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MENSAGEM N2 001 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

PROTOCOLO
) CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-MT
Senhor Presidente, ne BoA Lwro,azﬁ_FIS.:’:ﬁ_Data <3
Horas._| & 25
g,
Senhores Vereadores, AoouL >

FUNCIONARIO

Encaminhamos, para a apreciagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei
Corr{plementar em anexo, que faz alteragdes na Lei Complementar n2 091, de 22 de Dezembro
de %005, que dispde sobre a carreira dos profissionais do sistema Unico de saude (SUS) do
Municipio de Barra do Gargas-MT, especificamente nas tabelas salariais que integram os anexos

da Iégislagéo mencionada.

Este Projeto de Lei justifica-se pela necessidade de uma nova adequagdo do saldrio
base.i da tabela relacionada aos proflssmnals de nivel superior do SUS, uma vez que a defasagem

da remuneracdo dessa categoria apresenta se maior do que os demais setores da

Administragdo Publica Municipal.

Por esta razdo, esperamos a aprovacao deste Projeto de Lei Complementar, que diz
respeito ao bom andamento da Administragdo Publica Municipal e a valorizagdo do servidor

publico, um dos pilares de nossa gestao, em regime de Urgéncia.

Barra do Gargas — MT,_ 16 de janeiro de 2023.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessdo Extraordinria do R E ¢
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 001 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

PROTOCOLO

Ef\gﬁéﬂ{%ﬁ?{lﬁ%ﬂé? EETSQQ.DO@G{\%%A:@; “Altera dispositivos da Lei Complementar n® 091,
; .SJ__x__.,.J__

HO@,_‘lb_ii l de 22 de dezembro de 2005 e dd outras

Doouin s providéncias.”
| FUNCIONARIO -

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADII‘.SON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei Complementar:

-
Art. 12 Os Anexos IX e X da Lei Complementar n2 091, de 22 de dezembro de
200,73, passam a vigorar com as seguintes alteragoes:
. ANEXO IX
| i \
i PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR-SUS- 30 HORAS
NIVEL PERIODO " : CLASSE
A B C D
i 58, 3.722,22 4.838,89 5.806,67
| 2 3 anos - 2.738,49 3.833,89 4.984,06 5.980,87
3 6 anos 2.820,65 3.948,91 5.133,58 6.160,29
. 4 9 anos 2.905,27 4.067,37 5.287,58 6.345,10
5 12 anos 2.992,42 4.,189,39 5.446,21 6.535,45
6 15 anos 3.082,20 4.315,08 5.609,60 6.731,52
7 18 anos 3.174,66 4.444 53 5.777,89 6.933,46
] 21 anos 3.269,90 4.577,86 5.951,22 7.141,47
|
9 24 anos 3.368,00 4.715,20 6.129,76 7.355,71
10 27 anos 3.469,04 4.856,66 6.313,65 7.576,38
| 11 30 anos 3.573,11 5.002,36 6.503,06 7.803,67
12 33 anos 3.680,30 5.152,43 6.698,15 8.037,78
13 36 anos 3.790,71 5.307,00 6.899,10 8.278,92
CNPJ: 03.439.23%9/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.6Q0—907 Barra do Gargas/MT
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PREFEITURA MUNICIPAL i-a_.go__,i
BARRA DO GARCAS/MT [V
- ,,,
r ANEXO X

PROFISSIONAL DE NiVEL SUPERIOR-SUS- 40 HORAS

|
NIVEL PERIODO CLASSE
B C D
1 4.950,55 6.435,72 7.722,86
|2 3 anos 3.642,19 5.099,07 6.628,79 7.954,55
| 3 6 anos 3.751,46 5.252,04 6.827,66 8.193,19
4 9 anos 3.864,00 5.409,60 7.032,49 8.438,98
5 12 anos 3.979,92 5.571,89 7.243,46 8.692,15
6 15 anos 4.099,32 5.739,05 7.460,76 8.952,92
7 18 anos 4.222,30 5.911,22 7.684,59 9.221,50
8 21 anos 4.348,97 6.088,56 7.915,12 9.498,15
™ 9 24 anos 4.479,44 6.271,21 8.152,58 9.783,09
\ 10 27 anos 4.613,82 6.459,35 8.397,16 0.076,59
| 11 30 anos 4.752,24 6.653,13 8.649,07 10.378,88
12 33 anos 4.894,80 6.852,72 8.908,54 10.690,25
13 36 anos 5.041,65 7.058,31 9.175,80 11.010,96
' Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, sendo revogadas as
disposi¢cbes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, 16 de janeiro de 2023.
_—
ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
Aprovado por Unanimidade
! de vereadores presentes
em Sesséo Extraordinaria do
Dia_1a , 01 ;233
%ﬂf\u
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

[

. MOTIVACAO

O presente estudo visa demonstrar o impacto orgamentario-financeiro do Projeto de
Lei Complementar n°001/2023 que ”Altera dtSpositwos da Lez Complementar n°091, de 22

| <
de dezembro de 2005 e da ourras prowdenczas B

Py | De acordo com art. 16, inCi'Sb T &fﬁ%da Lel de Responsablhdade Fiscal, a criag@o,
expansio ou aperfelgoamento de agao governamental que acarfete aumento da despesa serd

ftcompanhada de:

I - declar g:ao do ordenado 'da d&spesa de que o aumento
tem.adeguacdo orgamentdria e ﬁ:nanceu‘a -com a lei orgamentaria

&5

an 'onil\)aﬁbﬂldade com @ pla.no‘ ﬁnanual e com a lei de

-~ | R AR § 12 Paxa os fins desta Lel Complementar considera-se:

sy, w

I- adequada coma Ie1 ora;amemana anual a despesa objeto
e dotag:ao cspecfﬁca e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genenco de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, reahzadas ea realizar, ,prev1stas no.programa de
trabalho, néo sejam ultrapassados 0s. hmltes estabelemdos para o
exerc101o .
I1 - compativel com o plano plurianual € a iei de diretrizes
orcamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos € ndo
infrinja qualquer de suas disposi¢des.

19 1 R !

Proc Juridica Municipal
Barra do Garcas

© © Q@ O

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000
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2. METODOLOGIA

\
| Para a estimativa do estudo de impacto orgamentario-financeiro ora apresentado para o
corrente exercicio, tendo em vista as adequagdes do Quadro de Pessoal do executivo, assim
como a virtual projego para os exercicios 2023 e 2024, foram utilizados os valores relativos a

dotagdo “3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas de Pessoal Civil”, constante no

planejamento orgamentério do poder execunvo

Neste sentldo para as prOJegoes dos exercwms 2023 e 2024 foram consideradas

CNPJ: 03.439.239/0001-50

- isoladamente analisadas gerariam incren ) nto dé :cieﬁspesas estéo, %nfomados na tabela abaixo.
‘ Tabela 1: Aumentq de despk prev1s§§ para os exercmlos de 2023, 2024 com
servidores do SUS. ] | ; '
Servidores Secgefafi‘é Valor total o ' Impacto
| w0 4| anual : ‘
Nivel | Sadde | RS 1821%
Superior
SL‘JS
Demons_traliﬁ() gc:‘des;ie
Despesa Exercicio * . | Receita Corrente L_i;qui"aa:_ Despesa con{?f)"é';ssoal Percentual
Pessc;ﬁal e]2022 “IRS 390;632.3‘551111 T R$ 146/115 456 T, | 4860%
encargos ) fhovers s Thi %W
Pessoal ¢ | Projetada RS '330.33;4;6.853,90 RS 138.143.“1"34:;43:"1 41.82%
encargos 2023 e =
o ® (o)

{66) 3402-2000

CEP: 78.600-907

gabprefbg@hotmail.com
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@, PREFEITURA MUNICIPAL o6
¥9/ BARRA DO GARCAS/MT

PREERa——

Demonstrativo de despesa com pessoal para 2023, com a inclusdo do incremento de

aumento dos servidores de nivel superior do SUS.

Despes|a Exercicio Receita Corrente Liquida | Despesa com pessoal Percentual
LRF
PessoaTI e | Projetada RS 330.346.853,90 R$ 138.148.134,43 41.82%
encargos 2023
Pessoa:'l e | Projetada R§_330.3‘46§853,90f ce=R§ 138.148.134,43 4 42,66%
encargos | 2023 AT TN | 2aresaa0e -
| increméngode | <, T T R 140 927.708,47
= | despesa i e
Ressaltamos que emvanahse fel acerca das despesas compessoal do exercicio de 2022,
e L) percentual do ]1m1te da LRF de 48 ,60: fol se aciotado me‘(hdas para canteng:ao e reducéo das
depesas com pessoal para ; 2023 alcangando assim a establhzag:ao &:Lﬂf
exercicio de 2923 conforme demons ’aﬂtemormente
rma, nota-se que no gxercljm;gf da 2022 a despesa com
PN

témbem demonstrado que o plane_]adO“para de§pesa com- peésoalcem %23 o montante de R$
138.148. 134 43 _que con51derado a prev1sao de Recexta Correnté Liquida e de R$

350 346. 853 90 levando'ao. percentaal de 42 ﬁﬁ% Neste sentxdo ﬁca ateﬁthdo o limite com
P g ™

montante dc 1:43 2 779. 574 04‘ orlundos do incremento salarial dos semdores de nivel superior

do SUS, conforme traz o PrOJeto de Lei Complementar n°001/2023.

Dss

Cleber FablanQ Ferreira
Secretario Municipal de Planejamento
Portaria n°17.004 de 01/01/2021
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Estado de Mato Grosso i‘s
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas ‘
EEENTaNen  Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDACAO

EDITAL DE CONVOCACZO N° 001/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
‘ 1° Sessio Extraordinaria do Ano de 2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO
GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO, Excelentissimo Senhor GABRIEL PEREIRA
LOPES, no uso de suas atribuiges legais, CONVOCA os Nobres Parlamentares desta Casa
ﬂegislativa, para a 1° Sessdo Extraordindria do Ano de 2023 — 19? Legislatura a realizar-se-

4 no dia 19 de janeiro do corrente ano as 18:00 horas, de forma virtual, para apreciagéo do
Hrojeto de Lei Complementar n® 001, de 16 de janeiro de 2023, que dispde sobre alteracdo de
dispositivos da Lei Complementar n° 091, de 22 de dezembro de 2005, protocolizado nesta
Céamara Municipal em regime de urgéncia, bem como, outras matérias de natureza urgente,
sejam originarias do Poder Executivo e/ou do Poder Legislativo.

| Desta forma, com fulcro no artigo 25, do Regimento Interno desta Casa
I;‘egislativa, CONVOCO Vossas Exceléncias, para, no dia 19 de janeiro de 2023, as 18:00
horas, participarem de forma virtual da 1* Sessdo Extraordindria do ano em curso — 19*
Legislatura, cujo link serd disponibilizado pela Assessoria de Imprensa deste Poder
Legislativo, a fim de apreciar o Projeto de Lei Complementar n° 001/2023, de autoria do Poder

Executivo Municipal, e outras matérias de natureza urgente que surgirem até réferida data.

Gabinete da Presidéncia da CAmara Municipal de Barra do Gargas-MT, em
7 de janeiro de 2023.

Pt

barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso
P Cimara Municipal de Barra do Garg¢as

A DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva =
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 001/2023

Trata-se de  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR n° 001/2023, de 16 de
Janeiro de 2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: “altera o dispositivo da Lei
Complementar n° 091 de 22 de dezembro de
2005 e da outras providéncias”.

I - RELATORIO

01. Trata-se do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 001/2023, de 16 de janeiro de

2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que: “altera o dispositivo da Lei Complementar n® 091
de 22 de dezembro de 2005 e dd outras providéncias”.

02. | Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que se justifica a
medida pela necessaria adequacdo dos profissionais ali contemplados que sofreram uma
defasagem superior aos demais servidores da categoria.

03. E o relatorio.
II - PARECER
i
05. A anélise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando

nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explica¢des passamos a analise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.m t.leg.br/ ouvidoria@bnrradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

DARRA DO CARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagdo, administragfo e execucdo dos servigos locais:

Constituicido Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
(.)"

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Garcas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigbes:

1 - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

11 - suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgéanica do Municipio. Assim, nfio hé invasgo da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, néo hd qualquer mécula na apresentagéo do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Da leitura do texto observamos que a matéria trata da alteragéio
de valores dos vencimentos dos servidores ali mencionados, matéria de competéncia do
executivo cujo critério deve ser o da conveniéncia e oportunidade, respeitados dos ditames da
LRF, os quais entendemos cumpridos pela juntada da estimativa de impacto orgamentario
financeiro.

III- CONCLUSAO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradegarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLC- 001/2023 Pigina2de3
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Estado de Mato Grosso }
Municipal « Camara Municipal de Barra do Garcas E

BARRA DO GARCAS Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva -
! ASSESSORIA JURIDICA

Camara I
A

B15™

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica
e juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungfo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovacdio desta proposigio, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 19 de janeiro de 2023.

/
¢ // —
[ =5 (=R

—

~ HEROS PENA
Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg. i idori
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Municipal «

BARRA DO GARCAS
\

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de let Complementar n°

‘ 001/2023 de autoria PODER
‘ EXECUTIVO MUNICIPAL.

‘ A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

L
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ) de /ﬁow\,uﬁ") de 2023.

| y
| SN

Ver. ]AIRO GEHM\

| - Presidente

’8% = 1/\/\4@ . . '
Ver. PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
i ‘ Relator

| : .
; z Vi
%MURILO VALOES ME LLO

| Vogal APROVADO
' EM SESSA0I\ o (203
| el

Cilma Balbino de \(!mf
Auxiliar Admini o)
Portaria 13/1996

| (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
‘camnra@barradogarcas.mt.lcg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de lLei Complementar n°
001/2023 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando
a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

<

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ’/)fq de jamiu_ O de 2023.

Ver. PAULO BENTO DE MORAIS
Presidente

APROVADO
| . )%‘\‘2‘44“.'},’,&_/
Cilind DuiomoeeT

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2 358 / 0860 ~42 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosse, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / impreasa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidsria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso E?i?f-n--:=-v_~;-——_---l§
Camara Municipal de Barra do Gare¢as e
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal

COMISSAO DE EDUCACAQ, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

001/2023 de autorita do PODER
‘ EXECUTIVO MUNICIPAL.

| A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE,
ASSITENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

g
Sala das Comissoes da Camara Municipal, cm/) A de /fa,.,\,uvuv de 2023.
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Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

AL
: =, |
Ver’. JOSE RIA ALVEé VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal APROVADO
EM SESSA0_[1 (01,2023

Dicee: N,
Cilma Balbino de o5oisu
‘ Auxiliar Administrativo
1 Poriaria 13/1996
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| VOTACAO

Projeto de Lei Complementar n® 001/23 de autoria PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB AU ENTE —
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice - Presidente | PROS ;
GABRIEL PEREIRA LOPES — Presidente PSDB ")ML;AC - l(
GERALMINO ALVES R. NETO PSB "
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD o
JAIME RODRIGUES NETO PSB +
JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB b
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario BEERUBLICAND |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB o
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO |/
PAULO BENTO DE MORAIS PL AU SETTE-_
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD L
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB ¢
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB N,
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB PR

RESTLTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
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REDACAO

REDACAO FINAL

PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N° 001 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

““Altera dispositivos da Lei Complementar n° 091, de

I 22 de dezembro de 2005 e di outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, Estado de Mato
drosso, Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - As tabelas dos anexos IX e X, constantes na Lei Complementar n°
091/7003 serdo acrescidas de reajuste de 15% (quinze por cento), a partir do exercicio
financeiro do ano de 2023, passando a vigorar da seguinte forma:

| ANEXO IX
| PROFISSIONAL DE NiVEL SUPERIOR-SUS- 30 HORAS

NIVEL PERIODO CLASSE
B C D
| . 3.722:22 4.838,89 5.806,67
| 2 3 anos 2.738,49 3.833,89 4.984,06 5.980,87
3 6 anos 2.820,65 3.948,91 5.133,58 6.160,29
4 9 anos 2.905,27 4.067,37 5.287,58 6.345,10
' 5 12 anos 2.992,42 4.189,39 5.446,21 6.535,45
6 15 anos 3.082,20 4.315,08 5.609,60 6.731,52
7 18 anos 3.174,66 4.444,53 5.777,89 6.933,46
| 8 21 anos 3.269,90 4.577,86 5.951,22 7.141,47
9 24 anos 3.368,00 4.715,20 6.129,76 7.355,71
| 10 27 anos 3.469,04 4.856,66 6.313,65 7.576,38
! 11 30 anos 3.573,11 5.002,36 6.503,06 7.803,67
12 33 anos 3.680,30 5.152,43 6.698,15 8.037,78
| 13 36 anos 3.790,71 5.307,00 6.899,10 8.278,92

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
‘ Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
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BARRA DO GARCAS

| REDACAO
ANEXO X
} PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR-SUS- 40 HORAS
'NIVEL PERIODO CLASSE
A B C D

| 1 353611 | 4.950,55 6.435,72 7.722,86
2 3 anos 3.642,19 5.099,07 6.628,79 7.954,55
3 6 anos 3.751,46 5.252,04 6.827,66 8.193,19
4 9 anos 3.864,00 5.409,60 7.032,49 8.438,98

| 5 12 anos 3.979,92 5.571,89 7.243,46 8.692,15
6 15 anos 4.099,32 5.739,05 7.460,76 8.952,92
7 18 anos 4.222,30 5.911,22 7.684,59 9.221,50
8 21 anos 4.348,97 6.088,56 7.915,12 9.498,15
9 24 anos 4.479,44 6.271,21 8.152,58 9.783,09
10 27 anos 4.613,82 6.459,35 8.397,16 10.076,59

| 11 30 anos 4.752,24 6.653,13 8.649,07 10.378,88

' 1p 33 anos 4.894,80 6.852,72 8.908,54 10.690,25
13 36 anos 5.041,65 7.058,31 9.175,80 11.010,96

| Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, sendo revogadas as

disposi¢des em contrario.

\ Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, 19 de janeiro

e N *
——JAIRO GEHM
Vereador - PRTB
ara Municipal de Barra do Gargas — MT 1° Secretario da Mesa Diretora
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